## De ordine

**O**rdinem in huius libelli principio positum. psequendo dicto de sacramentis que pducunt et promouent ac psumunt hoies in esse spūali que sunt baptisimus. pfirmatio et eucharistie sacramentū. dicendū est de sacramentis per que si ceciderit homo faciūt vt resurget. Et ista sunt penitentia que saluat hominē a pctō. et sacramentū extreme vncionis que sanat reliquias peccator. **U**lex qz in scda particula huius libelli agit de pfectionū audientia et penitētiarū impositione. ideo tractatus de sacramento penitentie vsqz huc differatur ne oporteat sepe iterare eadē. qz etiā dignius debet pcedere minus dignū. sacramentū aut ordinis maius est et dignius sacramento extreme vncionis. ideo prius dicendū est de sacramento ordinis qz de sacramento extreme vncionis.

**Tractatus quintus pte partis** de sacramento ordinis. Et habet quinqz capitula.

**Q**uia conferre sacramentum ordinis de iure et regulariter ad solos episcopos pertinet. qz vncionē sacramenti qz eos teste beato Iohanne de oibz edocet recipiūt. **I**dem circa materiam sacramenti ordinis pauca dicam. **L**uz sanctos et venerabiles episcopos sicut habeo in patres et dños habere desiderem in magistros. verum qz sacerdotibz omnibz tora eoz potestas in collatione ordinū tribuit. iō aliqua de sacramento ordinis expedit eos scire que sub breui ppendio cōprehendam. Et hoc quo ad nūc ad quinqz possunt reduci de quibus p ordinē est agendū. **P**rio quid est ordo. scdo qz sunt ordines. tercio si in quolibz ordie imprimit character. quarto in quo actu imprimit character cuiuslibz ordinis. quinto que requirunt in suscipiente ordines. et hec sufficient.

**Q**uid est ordo. **L**aplin. i.  
**O**rdo ab Hugone de scō victore describit sic. Ordo est signaculū qddā qz p qd spūalis ptas seu officii tribuit ordinato. Et ponit ibi ptas qz ad ordines ppe dictos. sed officii ibi ponit quo ad ordines cōiter dictos.

## Tract. v. prime partis

Quor sunt ordines. *Laplin. ij.*

**I**n numero ordinum diuersificant doctores canonice et theologi. Doctores enim canonice dicunt quod sunt novem. scilicet psalmistatus. ostiariatus. lectoratus. exorcistatus. acolythatus. subdiaconatus. diaconatus. presbiteratus. episcopatus. Et ratio forte quod mouet doctores canonice est. quoniam cum in quolibet ordine tribuat specialis potestas vel officium. scilicet ubi est specialis potestas vel speciale officium ibi est specialis ordo. scilicet in episcopatu tribuitur specialis potestas. et in psalmistato speciale officium. ideo episcopatus est specialis ordo et etiam psalmistatus. Et ergo militaris ecclesia correspondet triumphanti. sicut in triumphanti sunt noui ordines angelorum. ita in militanti sunt .ix. ordines ministrorum. Et est factus apta congruentia. Doctores vero theologi multi et quod plures ex eis tenent quod non sunt nisi septem. quod ponunt quod psalmistatus non est ordo nec etiam episcopatus. ut sic septiformis gratie spiritus sancti correspondet septem ordines. Quicquid sit de isto factus puto quod psalmistatus non est ordo. sicut nec priuilegium tonsura de qua magis videtur. cum psalmistatus conferat a simplici sacerdote. priuilegium pro tonsura ordinarie ab episcopo conferat. Unde ut dicunt doctores priuilegium tonsura non est ordo sed est dispositio ad ordines. Dispositio inquam non necessitat scilicet congruentie. De episcopatu autem utrum sit specialis ordo dubito. et ideo istud dimitto determinationi maiorum. Thomas autem in quarto suo dicit quod ordo tripliciter dicitur. Uno modo ut est nomen officii. et sic psalmistatus est ordo. Secundo modo ut est nomen dignitatis et sic episcopatus est ordo. Alio modo ut est nomen cuiusdam specialis potestatis. et sic non sunt nisi. vii. ordines tantum. Et isto modo possunt concordari iura et opiniones doctorum. Numerus autem et sufficiencia istorum septem ordinum contra dicitur sic potest haberi. Dis ordo ideo dicitur ordo quod ordinatur ad corpus christi. prout in sacramento eucharistie continetur. et secundum quod dicit beatus Augustinus. secundum quod magis de propinquo accedit ad hoc sacramentum eucharistie secundum hoc dicitur maior vel dignior ordo. Potest ergo aliquid ordo ordinari in sacramento eucharistie. et hoc vel ad corpus christi consecrandum. et sic est presbiteratus. cuius est corpus christi consecrare vel ad ipsum consecratum populo dispensandum. et sic est diaconatus. cuius antiquus erat sanguinem christi. populo dispensandum.

## De ordine

fare. **Uñ dicit b. Laurentius beato Sixto.** Nunquid dege-  
nerare me probasti cui commisisti dominici sanguinis dispensa-  
tionem. **Uel** ordinat ad materiã de qua cõficif presbitero p-  
sentandã vel prepadã. et sic est subdyaconatus. cuius est ho-  
stia et calicẽ cũ vino et aqua ad altare ppare. vel ordinat ad hu-  
iusmodi materiã ad altare apportandã. et sic est acolitatus. cu-  
ius est pixidẽ cũ hostia et viceolos cũ vino et aq ad altare por-  
tare. **Uel** ordinat ad diabolũ effugandũ ne hoies a sumptio-  
ne huius sacrameti impediãt. et sic est exorcista. cuius est de-  
ne huius adiurare. vel ordinat ad dignos admittenduz et indi-  
gnos excludendũ. et sic est ostiari. cuius est ostiũ ecclie custo-  
dire ne indigni intrẽt. vel ordinant ad ea q de christo in isto  
sacrameto pnto in veteri testamento dicta erãt pponenduz  
et sic est lector. cuius est pphetias veteris testameti in missa lege-  
re. **Et** sic habet numerus et sufficientia septẽ ordinũ cõiter di-  
ctor. **Hor** ordinũ quidã vocant minores et nõ sacri. s. lecto-  
ratus. ostiariatus. exorcistatus. acolitatus. **Alij** aut tres. s. sub-  
dyaconatus. dyaconatus. et psbiteratus vocãt maiores et sacri.

**Uñ** in quolibet ordine imprinat character. **Ca. iij.**

**Q**uoniam finis quod dictum fuit supra. cum ageret de sacramentis  
in generali character sit quedã spealis pãas p quã reci-  
piens sacramentũ in pmes characterẽ potest facere vel  
recipere aliqd quod nõ potest ille qui nõ recipit hmoi sacramentuz  
ut recipiens quẽlibz ordine possit facere aliquid speale quod non  
potest facere ille qui caret ordine illo. sic psbiter pãt psecrare.  
quod nõ pãt facere ille qui nõ est psbiter. et sic de alijs. et in quolibet  
ordine imprimif character. **Et** si dicas quod nõ ordinatus pãt face-  
re ea que sunt ordinis. sicut nõ acolitus pãt portare hostias et  
viceolos ad altare. ergo nõ oportet quod in quolibz ordine impri-  
mat character. **Ad** valz. quod finis quod dicitur cõiter: **Illud** possumus  
quod de iure possumus. **Nullus** aut pãt facere de iure ea que sunt  
ordinis nisi sit ordinatus. **¶** **Notandũ** etiã quod characteres om-  
niũ ordinũ psupponũt characterẽ baptismi. cũ baptismus sit ia-  
nua et fundamentũ omniũ sacramentoz. **Et** finis aplim vbi fũda-  
mentũ nõ est supedificari nõ pãt. **Et** nõ nullus nisi sit baptizatus  
potest esse capax alicuius sacrameti. extra de ps. nõ bap. c.

## Tracta. v. prime partis

ueniens. Sed nunquid caracter vnus ordinis presupponit  
caracterem alterius ordinis. i. vtrum ille qui nō est subdya-  
conus potest ordinari in dyaconū. vel nō dyaconus in presbi-  
terū. Dico q̄ de necessitate caracter vnus ordinis nō presuppo-  
nit caracterē alterius ordinis. Quā nō subdyacon⁹ potest or-  
dinari in dyaconū. v̄l nō dyaconus in presbiterū. l̄ nō debeat.  
immo de rigore iur̄s debz deponi si ex malicia. vel ignorātia  
aliquē ordinē p̄termiserit. s̄ ex licētia ep̄i imposita ei p̄nia p̄  
eo q̄ negligenter vel ignoranter mediū ordinē p̄termisit.  
ad ordinē p̄termisum poterit promoueri. interim a superioris  
ordinis executōe suspēsus. q̄ fm̄ Bre. ordinate ad ordines ascē-  
dendū est. Nā casū appetit qui ad summi loci fastigia postpo-  
sitis gradibz p̄ abrupta querit ascēsum. xl. viij. di. sicut olim. ex-  
tra de cle. pmo. p̄ sal. c. vnico. ¶ Sed nunquid caracter ordi-  
nis p̄supponit primā tonsurā v̄l caracterē p̄firmatōis. l̄ Du-  
go dicat q̄ nullus nisi habeat p̄mā tonsurā p̄t ordinari in sa-  
cerdotē. ar. di. xl. Sicut t̄m̄ doctores theologi tenēt cōiter q̄  
caracter ordinis nō presupponit de necessitate p̄mā tonsurā. nec  
etiā p̄firmatōez. immo nō p̄firmat⁹ potest ordinari. l̄ nō de-  
beat fieri. Dictū est em̄ supra q̄ tonsura est dispositio ad ordi-  
nes p̄gruentie t̄m̄. nō aut̄ necessitat̄. Notanduz aut̄ q̄ fm̄ il-  
los qui ponunt q̄ ep̄atus est ordo q̄ caracter ordinis ep̄alis  
p̄supponit caracterē sacerdotalē q̄ nō sacerdos nullo mō po-  
test esse ep̄s Et istud videt̄ sentire illud ca. extra de excef. pla.  
ex lris. Ordo em̄ sacerdotalis est quasi substantiale fundamē-  
tum ordinis episcopalis. Et hec sufficiant.